关于印发《浙江省普通建筑用石
矿产资源采矿权拍卖及拍卖所得
管理暂行办法》的通知

浙土资发[2001]223号

各市、县(市、区)地质矿产主管部门、财政局：
为维护矿产资源国家所有权益，建立规范、开放、竞争有序的采矿权市场机制，规范我省普通建筑用石矿产资源的采矿权拍卖活动和拍卖所得管理，依据《中华人民共和国矿产资源法》、《中华人民共和国拍卖法》、《浙江省矿产资源管理条例》的有关规定，制定了《浙江省普通建筑用石矿产资源采矿权拍卖及拍卖所得管理暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。

 浙江省国土资源厅
                                                       浙江省财政厅
                                                     二OO一年六月五日

浙江省普通建筑用石矿产资源
采矿权拍卖及拍卖所得管理暂行办法

第一条  为维护矿产资源国家所有权，建立规范、开放、竞争、有序的采矿权市场机制，规范我省普通建筑用石矿产资源的采矿权拍卖活动，根据《中华人民共和国矿产资源法》、  《中华人民共和国拍卖法》、《浙江省矿产资源管理条例》等有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。
第二条  普通建筑用石矿产资源的采矿权，原则上采用拍卖的方式有偿取得。
    第三条  采矿权的设置应当符合矿产资源规划和地质环境保护规划，服从矿产资源宏观调控政策的要求，矿区范围明确，无山地、山林、道路等使用权属纠纷。
    第四条  各级政府地质矿产主管部门是采矿权拍卖管理机关。各级地质矿产主管部门根据法定的采矿权审批权限，组织本行政区域内的采矿权拍卖工作。
    第五条  各县(市、区)地质矿产主管部门应当制定采矿权拍卖的年度工作计划，经设区的市级人民政府地质矿产主管部门审核汇总后，报经省地质矿产主管部门批准实施。
    第六条  拟拍卖的采矿权应当进行评估。采矿权评估确认结果，作为确定该采矿权拍卖保留价的依据。不得将采矿权作为其他资产的依附物进行拍卖。依附于采矿权的其他资产不得与采矿权一起拍卖。
    第七条  采矿权拍卖工作应当拟定具体方案，报经上一级地质矿产主管部门批准后实施。采矿权拍卖方案应当包括下列内容：
    (一)拟拍卖采矿权的矿区概况；
    (二)矿产资源合理开发利用和保护方案及其责任书；
    (三)矿山自然生态环境治理方案及其责任书；
    (四)矿区范围及拐点坐标；
    (五)地质简测报告及采矿权有效期设置意见；
    (六)与采矿权有关的道路、山林、土地、青苗等协调处理的法律文书；
    (七)上级地质矿产主管部门要求的其他资料。
    第八条  采矿权的有效期限应当根据矿区范围内的矿产资源状况和生产规模等因素合理确定。
    采矿权有效期届满，采矿许可证自行废止，采矿权无偿收归国有。
    第九条  采矿权竞买人应当具备法律法规规定的条件。
    采矿权竞买人应当对地质矿产主管部门依法提出的矿产资源合理开发利用和保护方案及矿山自然生态环境治理方案予以书面承诺后，方能取得竞买资格。
    第十条  采矿权拍卖成交后，买卖人应当30日内到县级以上人民政府地质矿产主管部门依法办理采矿登记手续，签订矿产资源合理开发利用和保护及矿山自然生态环境治理责任书，并缴纳矿山自然生态环境治理备用金。
第十一条  通过拍卖方式取得的采矿权受法律保护，采矿权人应当依法缴纳矿产资源补偿费。
第十二条  采矿权拍卖所得是指采矿权通过拍卖形式取得的全部所得。采矿权拍卖所得上缴财政专户，实现“收支两条线”管理，专项用于地质矿产勘查、矿产资源保护与合理利用、矿山生态环境保护及采矿权拍卖工作所必需的成本费用。收取采矿权拍卖所得应使用省财政厅统一印制的专用票据。
    第十三条  市、县，(市、区)采矿权拍卖所得的20%上缴省财政，专项用于全省地质矿产勘查、矿产资源保护与合理利用等。
    第十四条  拍卖工作结束后，拍卖管理机关应当将拍卖工作有关的文件、资料装订成册、归档，并填写拍卖工作情况表，逐级上报省级地质矿产主管部门备案。
    第十五条  上级地质矿产主管部门应当加强对下级地质矿产主管部门采矿权拍卖工作的监督检查和指导，及时解决拍卖工作中出现的问题，依法查处采矿权拍卖管理机关在拍卖活动中的违规行为。
    第十六条  本办法所称普通建筑用石矿产资源，是指采用露天作业方式开采的只能用作普通建筑材料的建筑石料用灰岩、建筑用白云岩、辉绿岩、安山岩、闪长岩、花岗岩、凝灰岩、大理岩、砖瓦用砂岩、砖瓦用页岩、水泥配料用页岩、板岩等矿产资源。
    第十七条  经省地质矿产主管部门同意，非国家出资勘查形成的、采用类似作业方式开采的其他矿产资源采矿权的拍卖工作可以参照本规定执行。
    第十八条  对违反本办法的行为，依照有关法律法规、规章的规定执行。
    第十九条  本办法由省国土资源厅、省财政厅解释。
第二十条  本办法自发布之日起施行。
[bookmark: _GoBack]